
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA:    
 

N. 75 DEL REG. GENERALE 
N. 12 DEL REG. AREA 
 
DATA: 26/03/2025 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare per l'acquisizione del 
servizio Pronto PASSWEB dipendente tempo 
determinato e riliquidazione del Comune di 
Alessandria del Carretto Assunzione impegno di 
spesa (CIG:B636871980.)           
 

 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei  del mese di  marzo  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Premesso che: 

- con il decreto sindacale di nomina, con il quale si è proceduto alla 
nomina della  sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio conferiti i poteri di 
assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 28/03/2024 esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026;  

Tenuto conto che è necessario procedere all’acquisizione di un apposito servizio 
per programmare il riordino del fascicolo personale dei dipendenti del Comune di 
Alessandria del Carretto al fine di poter redigere le pratiche direttamente sul 
portale PASSWEB;  
Atteso che per l’acquisizione dei servizi di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento a un idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per 
darne compiutamente attuazione; 
Visto il preventivo formulato da MYO SPA che propone la fornitura del servizio 
denominato “Pronto PASSWEB”, le cui caratteristiche corrispondono alle esigenze 
manifestate da questa Amministrazione e sopra richiamate, al prezzo di Euro 
180,00 oltre IVA di legge; 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura 
del RUP/ Responsabile del Servizio:  

 da analisi prezzi; 
 da tariffari e/o prezziari ufficiali; 
 da indagini di mercato informali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico MYO SPA con sede in Via Santarcangiolese, 6 47824 Poggio Torriana 
(RN) P.IVA 03222970406 in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o 
privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto 
d’affidamento; 
Appurato che la spesa per l’acquisizione del bene/servizio ammonta a € 180,00, 
oltre a IVA di legge, per un totale di € 219,60.; 
Accertato il possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94-95, D.Lgs. n. 36/2023 per 
poter contrarre con la pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della 
regolarità contributiva, come risulta da DURC REGOLARE in data 16/01/2025, n. 

INAIL_47384244; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B63871980; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo 
modificata dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 
(L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità  

del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, 
D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della  
     pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti  
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, 
c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, 
è disponibile sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico 
messo a disposizione da CONSIP; 
Atteso che, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, quello 
offerto da MYO , denominato “Pronto PASSWEB”, risulta più conveniente; 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura / del servizio sopra 
specificata/o è inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in 
via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di espletare in modo 
corretto le pratiche relative al collocamento a riposo dei dipendenti; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui al titolo I del D.lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
 

di affidare all’operatore economico MYO SPA, con sede in Via 

Santarcangiolese, 6 47824 Poggio Torriana (RN), mediante affidamento diretto 
ai sensi degli artt. 94-95, D.Lgs. n. 36/2023 e ricorso al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni MEPA, come meglio specificato nell’offerta 
presentata, il servizio Pronto PASSWEB al fine del riordino del fascicolo personale 
dei dipendente del Comune di Alessandria del Carretto con l’obiettivo di poter 
redigere le pratiche direttamente sul portale PASSWEB; 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato        con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 
la spesa complessiva di € 219,60 sulla Voce 140/20/1 PdC 1.03.02.11.999 del 
corrente Bilancio di Previsione 2025/2027, Annualità 2025 ed esigibilità stessa 
annualità 2025, corrispondenti  “missione “ , “programma “ e 
“macroaggregato “ indicati in bilancio per come espressamente previsto 
dall’ex D.lgs 118/2011( armonizzazione Bilanci delle Pubbliche Amministrazioni ); 

 di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 
488/1999 ed all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, come risulta da dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il 
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato; 
 il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] comporta i 
seguenti [ulteriori] riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente: 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 
giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15, 
D.Lgs. n. 36/2023, è il/la dipendente  Arch. Linda Adduci.; 

 di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 31/03/2025 Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 31/03/2025 al 15/04/2025 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 31/03/2025 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


